



Seminaria europejskie

6. seminarium
koordynator: Joanna Różycka-Thiriet

19 grudnia 2018 roku
j.rozycka@schuman.pl

19 grudnia studenci seminariów wzięli udział w symulacji obrad dyplomatów Polski i Niemiec na temat stosunków dwustronnych oraz traktatu między RP i RFN z 1991. Poniżej relacja studenta, który wcielił się w rolę dziennikarza będącego świadkiem spotkania przedstawicieli dwóch krajów.

Relacja z posiedzenia komisji obradującej nad renowacją traktatu między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 1991r.



W ostatnim czasie miało miejsce spotkanie delegacji z Niemiec i Polski w sprawie wspólnego przeglądu traktatu o przyjaźni podpisanego prawie 30 lat temu. Od tego momentu dokonało się wiele zmian na arenie międzynarodowej między Polską a Niemcami (choćby wstąpienie Polski do struktur europejskich oraz Paktu Północnoatlantyckiego). Zmieniły się również cele zjednoczonej Europy oraz zagrożenia, którym musi stawić czoła. Dlatego właśnie powstała obustronna inicjatywa ponownego spotkania się i przedyskutowania poszczególnych zagadnień w oparciu o obecne realia. Przedstawiciele obu państw byli zgodni co do potrzeby zmian poszczególnych punktów traktatu tak, aby były zgodne z wyżej wymienionymi wydarzeniami. Po przywitaniu obu stron przez przewodniczącego komisji każda

strona przedstawiała wyniki swojej pracy w poszczególnych kwestiach. Poruszane były problemy dotyczące wielu dziedzin życia np. ochrony środowiska, prawa mniejszości, gospodarki.

Przedstawiciele strony niemieckiej zostali jako pierwsi poproszeni o zabranie głosu. Jednym z poruszonych tematów był handel ludźmi oraz przemyt narkotyków wykorzystujący Polskę jako państwo przelotowe w drodze do innych państw Europy Zachodniej. Jest to szczególnym problemem, ponieważ Polska stała się terenem działalności grup przestępczych z Europy Wschodniej zajmujących się nielegalnymi procederami na zachodzie Europy. Strona niemiecka wyraziła chęć współpracy ze stroną polską na poziomie służb obu państw w celu wyeliminowania tych zjawisk szkodliwych dla wszystkich. Nie zabrakło też kwestii spornych, jedną z nich była krytyka Polski przez delegatów niemieckich za gospodarkę energetyczną opartą na węglu. Jak wiadomo, Polska jest państwem znajdującym się na szczycie raportów dotyczących zanieczyszczenia powietrza, dlatego delegacja zaleciła Polsce stopniowe odstępianie od węgla na rzecz odnawialnych źródeł energii. Niewątpliwie zmiana ta przyczyniłaby się do poprawy stanu zdrowia Polek i Polaków.

Pierwszym tematem poruszonym przez reprezentantów strony polskiej była głośna od jakiegoś czasu sprawa polskich dzieł sztuki zrabowanych w czasie wojny, do tej pory wiele z nich nie wróciło do swoich prawowitych właścicieli. Słyszymy o tej sprawie co jakiś czas, kiedy w domach aukcyjnych wystawiane są polskie dzieła sztuki, chociażby przypadek obrazu Aleksandra Gierymskiego

„Żydówka z pomarańczami”, który pojawił się na aukcji pod Hamburgiem w 2010 roku. Dzięki interwencji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego udało się przywrócić obraz do zbiorów Muzeum Narodowego. Strona polska wezwała do aktywnej współpracy stronę niemiecką w zakresie odzyskiwania dzieł, zanim te trafią w ręce prywatne. Drugim problemem wysuniętym przez delegatów była sprawa braku wzajemności w prawach mniejszości w obu krajach. Mniejszość niemiecka w Polsce zgodnie z odpowiednimi ustawami o mniejszościach cieszy się szczególnymi prawami. Przedstawiciele mniejszości mają m.in. prawo do nauczania swojego języka w szkołach, prawo do dwujęzycznych nazw miast i ulic oraz do swojego przedstawiciela w parlamencie. Z tych samych praw nie może korzystać Polonia w Niemczech. Delegaci niemieccy argumentowali to głównie brakiem zainteresowania Polonii, mają o tym świadczyć chociażby dane dotyczące złożonych wniosków o przyznanie obywatelstwa Polakom – liczone w kilku tysiącach rocznie. Jednocześnie strona polska została zapewniona o równych prawach przysługującym wszystkim na terenie RFN, w tym do zasiłków społecznych.

Podczas wspólnej rewizji traktatu pojawiały się różne głosy, niektóre zbliżone, inne odmienne. Obie strony zgodziły się na współpracę w ramach UE w zakresie rolnictwa. Zarówno Polska, jak i Niemcy chcą ograniczyć możliwość organizowania marszy środowisk radykalnych w swoich państwach. Rezultaty prac wspólnej komisji można uznać za owocne, przedstawiciele obu delegacji wyrazili chęć organizacji częstszych spotkań. Następne spotkanie będzie miało miejsce w Berlinie.

Piotr Wiącek



Co-funded by the
Europe for Citizens Programme
of the European Union

Działania Fundacji Schumana są współfinansowane przez Unię Europejską, w ramach Programu *Europa dla Obywateli*



Przedstawicielstwo w Polsce

Seminaria objęte są honorowym patronatem Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Polsce